
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05292019041100043

43

Nº 70, quinta-feira, 11 de abril de 2019ISSN 1677-7050Seção 2

nomeado pela Portaria n. 135/CCNE, de 27 de junho de 2017 e publicada no DOU de 29
de junho de 2017, seção 2, página 37.

II - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Nº 50-DESIGNAR João Roberto Lazzarin, Matrícula SIAPE 6417530, ocupante do cargo de
Professor 3º Grau, do Quadro Único de Pessoal da UFSM, para a Função de Coordenador
do Curso de Matemática FCC.005 (FUC-0001).

II - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação e tem validade até
30 de junho de 2019.

SONIA ZANINI CECHIN

UNIVERSIDADE FEDERAL DE SÃO PAULO
PORTARIAS DE 4 DE ABRIL DE 2019

A Reitora da Universidade Federal de São Paulo, no uso de suas atribuições
legais e estatutárias, resolve:

Nº 1.496 - Conceder o afastamento do país a IVONETE SANDRA DE SOUZA E SILVA, Médica
do Departamento de Medicina do Campus São Paulo, no período de 08.04.2019 a
16.04.2019, para participar no "The International Liver Congress 2019", na Áustria, com
ônus limitado (Processo SEI nº 23089.103774/2019-82).

Nº 1.497 - Conceder o afastamento do país a FERES EDUARDO APARECIDO CHADDAD
NETO, Professor Adjunto do Departamento de Neurologia e Neurocirurgia do Campus São
Paulo, no período de 11.04.2019 a 16.04.2019, para participar no "2019 AANS Annual
Scientific Meeting", nos Estados Unidos da América, com ônus limitado (Processo SEI nº
23089.102854/2019-11).

Nº 1.498 - Conceder o afastamento do país a FABIANNE ALTRUDA DE MORAES COSTA
CARLESSE, Professor Adjunto-A do Departamento de Pediatria do Campus São Paulo, no
período de 11.04.2019 a 17.04.2019, para participar no "29th ECCMID", na Holanda, com
ônus limitado (Processo SEI nº 23089.103336/2019-14).

Nº 1.499 - Conceder o afastamento do país a JORGE EDUARDO DE AMORIM, Professor
Adjunto do Departamento de Cirurgia do Campus São Paulo, no período de 13.04.2019 a
20.04.2019, para participar no "Charing Cross Symposium", na Inglaterra, com ônus
limitado (Processo SEI nº 23089.103493/2019-20).

SORAYA SOUBHI SMAILI

UNIVERSIDADE FEDERAL DO SUL E SUDESTE DO PARÁ
PORTARIA Nº 566, DE 10 DE ABRIL DE 2019

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO SUL E SUDESTE DO PARÁ -
UNIFESSPA, no uso de suas atribuições, em conformidade com o decreto presidencial de 15
de setembro de 2016, publicada no Diário Oficial da União nº 179, de 16 de setembro de
2016, seção 02, pag. 01, resolve:

Designar o(a) servidor(a) ARIEL VIANA SILVA, matrícula SIAPE nº 3073614,
ocupante do cargo de Técnico de Tecnologia da Informação, para exercer a função
gratificada de ASSESSOR DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO, FG-02, DO(A)
DIVISÃO DE SISTEMAS DE INFORMAÇÃO DO CENTRO DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E
COMUNICAÇÃO desta Universidade, em regime de tempo integral, conforme disposto no
§1º, do art. 19, da Lei nº 8.112, de 11.12.1990, a partir da data da publicação desta
Portaria no Diário Oficial da União.

MAURÍLIO DE ABREU MONTEIRO

PORTARIA Nº 582, DE 2 DE ABRIL DE 2019

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO SUL E SUDESTE DO PARÁ -
UNIFESSPA, no uso de suas atribuições, em conformidade com o decreto presidencial de 15
de setembro de 2016, publicada no Diário Oficial da União nº 179, de 16 de setembro de
2016, seção 02, pag. 01, resolve:

Dispensar da função gratificada de COORDENADOR DE ATENDIMENTO AO
USUÁRIO, FG-01, DO(A) CENTRO DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO desta
Universidade, o(a) servidor(a) EDNEY ALMEIDA DO NASCIMENTO matrícula SIAPE nº
2206839 ocupante do cargo de Analista de Tecnologia da Informação, a partir da data da
publicação desta Portaria no Diário Oficial da União.

MAURÍLIO DE ABREU MONTEIRO

PORTARIAS DE 8 DE ABRIL DE 2019

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO SUL E SUDESTE DO PARÁ, no uso de
suas atribuições legais e estatutárias, considerando o disposto no art. 1º § 2º da Lei nº
12.863/2013, que alterou a Lei nº. 12.772/2012 e com decreto presidencial de 15 de
setembro de 2016, publicado no Diário Oficial da União nº 179, de 16 de setembro de
2016, seção 02, pg. 01, resolve:

Nº 608-Nomear em caráter efetivo, de acordo com os artigos 9º, 10, 13 e 20 com seus
incisos e parágrafos da Lei 8.112/90, com alterações da Lei 9.527/97 e do art. 6º da
Emenda Constitucional nº 19/1998, TALITA SILVA NASCIMENTO, para o cargo de T ÉC N I CO
DE LABORATÓRIO/ÁREA: EDIFICAÇÕES/SANEAMENTO, Classe D, Nível de Capacitação I,
Padrão de Vencimento 1, habilitado(a) em Concurso Público, homologado pelo Edital nº
114, de 04/07/2019, publicado no Diário Oficial da União em 05/07/2019, seção 3, em
regime de trabalho de 40 horas semanais, com lotação no(a) INSTITUTO DE ENGENHARIA
DO ARAGUAIA, código de vaga nº 1003148.

Nº 609-Nomear em caráter efetivo, de acordo com os artigos 9º, 10, 13 e 20 com seus
incisos e parágrafos da Lei 8.112/90, com alterações da Lei 9.527/97 e do art. 6º da
Emenda Constitucional nº 19/1998, JHON KENNEDY DAMASCENO GONÇALVES, para o cargo
de TÉCNICO EM TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO, Classe D, Nível de Capacitação I, Padrão de
Vencimento 1, habilitado(a) em Concurso Público, homologado pelo Edital nº 114, de
04/07/2018, publicado no Diário Oficial da União em 05/07/2018, seção 3, em regime de
trabalho de 40 horas semanais, com lotação no(a) CENTRO DE TECNOLOGIA DA
INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO, código de vaga nº 0632471.

MAURÍLIO DE ABREU MONTEIRO

UNIVERSIDADE FEDERAL DO TRIÂNGULO MINEIRO
PORTARIA Nº 353, DE 9 DE ABRIL DE 2019

A REITORA PRO TEMPORE DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO TRIÂNGULO
MINEIRO, designada pelo Ministro de Estado da Educação, pela Portaria nº 832, de 23 de
agosto de 2018, publicada no D.O.U do dia 24 subsequente, no uso de suas atribuições
regimentais e considerando o processo nº 23085.003223/2019-50, e a decisão judicial
constante dos autos nº 1000600-83.2017.4.01.3802, resolve:

Art. 1o Conceder aposentadoria especial, com proventos integrais e paridade, à
servidora MARIA GASPARINA GARCIA OLIVEIRA, SIAPE 1424722, ocupante do cargo de
Técnico em Enfermagem, Classe/Padrão D-409, carga horária de 40 horas semanais, código
de vaga nº 774209, do Quadro de Pessoal desta Universidade, com fulcro no art. 57, da Lei
8.213/91, de acordo com o que determina a Súmula Vinculante nº 33 do Supremo Tribunal
Federal, a partir de 23/08/2017.

Art. 2o Em consequência, declarar vago o referido cargo.
Art. 3o Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação no Diário Oficial da União.

ANA LÚCIA DE ASSIS SIMÕES

PRÓ-REITORIA DE ADMINISTRAÇÃO
DEPARTAMENTO DE RECURSOS HUMANOS

PORTARIA Nº 358, DE 9 DE ABRIL DE 2019

A REITORA PRO TEMPORE DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO TRIÂNGULO
MINEIRO, designada pela Portaria MEC nº 832/2018, de 23/08/2018, publicada no D.O.U.
do dia 24 subsequente, no uso de suas atribuições e considerando o art. 95 da Lei nº 8.112
de 1990, o Decreto nº 1.387/95, alterado pelo Decreto nº 2.349/97, o Decreto nº 5.707/06
de 23/02/06, a Portaria MEC nº 404/09, e o Processo Administrativo nº
23085.002275/2019-17, resolve:

Art. 1º - Autorizar o servidor Gustavo Ribeiro da Mota, SIAPE 1716064,
ocupante do cargo de Professor do Magistério Superior, a afastar-se do país no período de
13/06/2019 a 22/06/2019, trânsito incluso, para visita técnica a Shenzhen University, na
cidade de Shenzhen, na China, com ônus limitado.

Art. 2º - Esta portaria entra em vigor a partir de sua publicação.

ANA LÚCIA DE ASSIS SIMÕES

PORTARIA Nº 359, DE 9 DE ABRIL DE 2019

A REITORA PRO TEMPORE DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO TRIÂNGULO
MINEIRO, designada pela Portaria MEC nº 832/2018, de 23/08/2018, publicada no D.O.U.
do dia 24 subsequente, no uso de suas atribuições e considerando o art. 95 da Lei nº 8.112
de 1990, o Decreto nº 1.387/95, alterado pelo Decreto nº 2.349/97, o Decreto nº 5.707/06
de 23/02/06, a Portaria MEC nº 404/09, e o Processo Administrativo nº
23085.001778/2019-67, resolve:

Art. 1º - Autorizar a servidora Meire Soares Ataíde, SIAPES 1122033 e 3122033,
ocupante dos cargos de Médico-Área e Professor do Magistério Superior, a afastar-se do
país no período de 02/05/2019 a 06/05/2019, trânsito incluso, para participar da XXXVII
Reunião Anual de Dermatologistas Latino-Americanos, na cidade de Buenos Aires, na
Argentina, com ônus limitado.

Art. 2º - Esta portaria entra em vigor a partir de sua publicação.

ANA LÚCIA DE ASSIS SIMÕES

PORTARIA Nº 360, DE 9 DE ABRIL DE 2019

A REITORA PRO TEMPORE DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO TRIÂNGULO MINEIRO,
designada pelo Ministro de Estado da Educação, pela Portaria n° 832, de 23 de agosto de
2018, publicada no D.O.U. do dia 24 subsequente, no uso das atribuições regimentais e
considerando a Portaria n. 639, de 12 de agosto de 2012 da EBSERH, resolve:

Art. 1° Revogar a Portaria N. 1159, de 26/11/2015, que concedeu a cessão da
servidora NILVA SETSUKO TAKAHASHI ocupante do cargo de Enfermeiro-Área, SIAPE
1140152, para a Empresa Brasileira de Serviços Hospitalares - EBSERH.

Art. 2° Os efeitos dessa portaria retroagem a 01 de abril de 2019.

ANA LÚCIA DE ASSIS SIMÕES

UNIVERSIDADE FEDERAL DOS VALES DO JEQUITINHONHA E
MUCURI

PORTARIAS DE 10 DE ABRIL DE 2019

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DOS VALES DO JEQUITINHONHA E
MUCURI, no uso de suas atribuições regimentais, tendo em vista o que consta no
Processo Nº 23086.001808/2018-44 resolve:

Nº 1.073 retificar a Portaria Nº 499, de 18 de fevereiro de 2019, publicada no DOU
de 19 de fevereiro de 2019, seção 2, página 48, referente à prorrogação de contrato
de MICHELE BERNARDINO DE LIMA:

Onde se lê: prorrogar de 16/04/2019 a 31/08/2019;
Leia-se: prorrogar de 16/04/2019 a 10/08/2019.

Nº 1.074 tornar sem efeito a Portaria Nº 866, de 27 de março de 2019, publicado no
DOU de 28 de março de 2019., referente à contratação do PROFESSOR DO
MAGISTERIO SUPERIOR - SUBSTITUTO RAFAEL ALVES AMARAL.

Nº 1.075 contratar MOACIR ALOÍSIO NASCIMENTO DOS SANTOS, como PROFESSOR DO
MAGISTERIO SUPERIOR - SUBSTITUTO para a área de Funções de Uma Variável, Álgebra
Linear do(a) Universidade Federal dos Vales do Jequitinhonha/UFVJM, no período de 15
de abril de 2019 a 14 de outubro de 2019, com salário correspondente à Classe
Assistente A em regime de trabalho de 40 Horas Semanais.

Nº 1.076 contratar GISELLE APARECIDA DORIA, como PROFESSOR DO MAGISTERIO
SUPERIOR - SUBSTITUTO para a Área de Psicologia do(a) Universidade Federal dos Vales
do Jequitinhonha/UFVJM, no período de 15 de abril de 2019 a 14 de outubro de 2019,
com salário correspondente à Classe Auxiliar em regime de trabalho de 20 Horas
Semanais.

Nº 1.077 contratar REJANE PEREIRA OTONI, como PROFESSOR DO MAGISTERIO
SUPERIOR - SUBSTITUTO para a Área de Ortodontia Clínica Infantil e Pré-Clínicas do(a)
Universidade Federal dos Vales do Jequitinhonha/UFVJM, no período de 15 de abril de
2019 a 14 de outubro de 2019, com salário correspondente à Classe Auxiliar em
regime de trabalho de 40 Horas Semanais.

Nº 1.078 contratar NATÁLIA FONSECA DE OLIVEIRA, como PROFESSOR DO MAGISTERIO
SUPERIOR - SUBSTITUTO para a Área de Ginecologia e Obstetrícia do(a) Universidade
Federal dos Vales do Jequitinhonha/UFVJM, no período de 15 de abril de 2019 a 8 de
junho de 2019, com salário correspondente à Classe Auxiliar em regime de trabalho de
20 Horas Semanais.

Nº 1.079 contratar SUELI FERREIRA DA FONSECA, como PROFESSOR DO MAGISTERIO
SUPERIOR - SUBSTITUTO para a Área de Fisioterapia e Terapia Ocupacional, Recursos
Terapêuticos Manuais, Fisioterapia Dermatofuncional e Estágio Supervisionado do(a)
Universidade Federal dos Vales do Jequitinhonha/UFVJM, no período de 15 de abril de
2019 a 15 de agosto de 2019, com salário correspondente à Classe Assistente A em
regime de trabalho de 40 Horas Semanais.

Nº 1.080 contratar FRANCELLY EMILLY LUCAS, como PROFESSOR DO MAGISTERIO
SUPERIOR - SUBSTITUTO para a Área de Fenômenos Mecânicos, Fenômenos Térmicos
e Óticos, Fenômenos Eletromagnéticos, Física IV e Física Moderna do(a) Universidade
Federal dos Vales do Jequitinhonha/UFVJM, no período de 15 de abril de 2019 a 14
de outubro de 2019, com salário correspondente à Classe Auxiliar em regime de
trabalho de 40 Horas Semanais.

GILCIANO SARAIVA NOGUEIRA

http://www.in.gov.br/autenticidade.html

		paulo_cesar@in.gov.br
	2019-04-11T00:56:42-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial




